
 

 

 

 

Delibera n. 194 

Roma, 9 gennaio 2013 

IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Nella riunione odierna con la partecipazione del Direttore dell’Agenzia Dr. Giuseppe 

Peleggi, che lo presiede, e dei componenti del Comitato Ing. Walter De Santis, Dr. 

Mario Vittorio Mancini, Avv. Mario Fiorentino; 

Presenti per il Collegio dei Revisori dei Conti la Dott.ssa Maria Menichino, il Dr. 

Mario Picardi e la Dott.ssa Federica Silvestri; 

Stante la necessità e l’urgenza di garantire la continuità operativa in ossequio alle 

disposizioni di cui all’art. 23 quater del D.L. 95/2012, convertito dalla legge n. 135 del 

7 agosto 2012; 

Visto l’articolo 23-quater del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, che dispone, tra l’altro, a far data dal 

1° dicembre 2012, l’incorporazione dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di 

Stato nell’Agenzia delle dogane, ora denominata Agenzia delle dogane e dei monopoli; 

Visto, in particolare, il comma 7 del citato articolo 23-quater del decreto legge 6 

luglio 2012, n. 95, ove si prevede che l’Agenzia delle dogane e dei monopoli istituisca 

due posti di vicedirettore, di cui uno per i compiti di indirizzo e coordinamento delle 

funzioni riconducibili all’area di attività già dell’Amministrazione autonoma dei 

monopoli di Stato; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 8 novembre 2012, che 

trasferisce le funzioni nonché le risorse umane, strumentali e finanziarie 

dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato all’Agenzia delle dogane; 

Vista la delibera n. 187 del 29 novembre 2012 del Comitato di gestione; 

Vista la determinazione direttoriale n. 31095 del 1° dicembre 2012 con la quale è 

stato istituito, tra l’altro, il posto di vicedirettore area monopoli con compiti di indirizzo 

e coordinamento delle attività riconducibili alle missioni istituzionali 

dell’Amministrazione autonoma dei monopoli di Stato, con l’esclusione dei compiti di 

indirizzo e coordinamento relativi alla gestione del personale, all’organizzazione e alla 

logistica e, a partire dal 1° gennaio 2013, anche degli stessi compiti relativi alle attività 

amministrativo-contabili connesse alle funzioni gestionali; 

Visto l’articolo 1, comma 476, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante le 

“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di 

stabilità 2013)”, che prevede l’istituzione presso la tesoreria statale, a far data dal 1° 

gennaio 2013, di una o più contabilità speciali intestate all’Agenzia delle dogane e dei 

monopoli, per la gestione dei giochi, disponendo inoltre che con decreto del Ministro 

dell'economia e delle finanze siano individuate le entrate che affluiscono sulle predette 

contabilità speciali, la destinazione delle risorse, nonché le modalità di funzionamento; 

Visto il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 31 dicembre 2012 di 

attuazione della disposizione appena menzionata; 

Ritenuto di dover con immediatezza, nelle more del perfezionamento dei nuovi atti 

organizzativi dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli, adeguare l’attuale assetto 

organizzativo al fine di garantire la piena e corretta operatività dei servizi istituzionali 

già facenti capo al settore giochi dell’ex Amministrazione autonoma dei monopoli di 

Stato 



    

2 

Visto l’articolo 7, dello Statuto; 

Su proposta del Direttore, 

DELIBERA 

di esprimere parere favorevole in ordine alla attribuzione al vicedirettore area 

monopoli dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli della titolarità delle funzioni 

afferenti la gestione delle contabilità speciali intestate all’Agenzia medesima per la 

gestione dei giochi, ferme restando le funzioni già attribuite con la delibera n. 187 del 

29 novembre 2012. 

La presente delibera sarà pubblicata nel sito intranet dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli. 

 

I Componenti                                                                                     Il Presidente 
     Walter De Santis                                                                           Giuseppe Peleggi 
     Mario Fiorentino 
     Mario Vittorio Mancini 

 


